- 1 -

2022 年６月 30 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ア ピ リ ッ ツ

代 表 者 名 代表取締役社長執行役員 CEO 和田 順児

 (コード番号：4174 東証スタンダード)

問 合 せ 先 取 締 役 執 行 役 員 C F O 永 山  亨

 (TEL 03-6690-9870)

株式会社Ｙ’ｓの株式の取得（完全子会社化）に関するお知らせ

 当社は、2022 年６月 30 日、会社法第 370 条及び当社定款第 25 条第２項（取締役会の決議に替わる

書面決議）の規定による決議によって、以下のとおり、株式会社Ｙ’ｓ（以下、Ｙ’ｓ社）の株式を取得し、

完全子会社化することを決議いたしましたので、お知らせいたします。なお、完全子会社化後もＹ’ｓ社

の取締役 CEO は、引き続き同社の経営に関与してまいります。

記

１．株式の取得の理由

当社は、「セカイに愛されるインターネットサービスをつくり続ける」をミッションに、2000 年の創

業より企業のデジタルビジネスの変革をご支援してまいりました。エンジニアを中心としたデジタル人

材を事業成長の源泉と考え、採用・育成を進め、確かな実行力としております。また、中期的な成長戦

略においても、当社と同領域の事業を営む企業の M&A に取り組み、売上規模の拡大と同時に、ノウハ

ウの強化と、優秀な人材の迎え入れを実現することを方針に掲げております。

この度完全子会社となるＹ’ｓ社は、IT 人材派遣事業を展開しており、Ｙ’ｓ社の人材育成・教育のノ

ウハウを活用することで、当社グループとして人材派遣事業の更なる拡大に努めてまいります。また、

Ｙ’ｓ社はグラフィックデザイン・WEB サイトや動画制作等の企画戦略から運用まで一貫してサービス

を提供しており、当社の「Web ソリューション事業」と親和性が高い事業を有しております。

当社は、Ｙ’ｓ社が有する人材育成・教育のノウハウとデジタル人材を迎え入れることで、中期的な成

長戦略の達成と企業価値の向上に繋がるものと考えております。

- 2 -

２. 異動する子会社（Ｙ’ｓ社）の概要

（１） 名 称 株式会社Ｙ’ｓ

（２） 所 在 地 東京都新宿区新宿 2 丁目 1 番地 2 白鳥ビル 7F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 米田龍平

（４） 事 業 内 容 IT 人材派遣事業、WEB サイト・動画制作等

（５） 資 本 金 10,000 千円

（６） 設 立 年 月 日 2011 年４月 19 日

（７） 大株主及び持株比率

米田 龍平（当該子会社の代表取締役）

中館 博貴（当該子会社の取締役 CEO）

栗田 静華（当該子会社の取締役 CFO）

45.0％

45.0％

10.0％

（８）
上場会社と当該会社

との間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020 年３月期 2021 年３月期 2022 年３月期

 純 資 産 76,599 千円 77,814 千円 106,570 千円

 総 資 産 212,773 千円 333,057 千円 431,963 千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 765,993 円 20 銭 778,142 円 82 銭 1,065,708 円 7 銭

 売 上 高 576,501 千円 619,328 千円 835,143 千円

 営 業 利 益 23,172 千円 2,828 千円 32,082 千円

 経 常 利 益 24,891 千円 3,200 千円 42,822 千円

 当 期 純 利 益 20,343 千円 1,214 千円 28,756 千円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 203,435 円 44 銭 12,149 円 62 銭 287,565 円 25 銭

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 米田 龍平

（２） 住 所 東京都新宿区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

（１） 氏 名 中館 博貴

（２） 住 所 東京都北区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

- 3 -

（１） 氏 名 栗田 静華

（２） 住 所 東京都武蔵野市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 0 株（議決権所有割合 0.0％）

（２） 取 得 株 式 数 100 株

（３） 取 得 価 額

株式会社Ｙ’ｓの普通株式’’’’       350,000 千円

アドバイザリー費用等（概算額）   25,900 千円

合計’               ’’’’ ’’   375,900 千円

（４） 異動後の所有株式数 100 株（議決権所有割合 100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2022 年６月 30 日

（２） 契 約 締 結 日 2022 年６月 30 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2022 年７月１日

６．今後の見通し

 本株式取得により、Ｙ’ｓ社は 2023 年１月期第２四半期より当社の連結子会社となります。また、本

件による当社の 2023 年１月期の業績への影響につきましては、本日の「2023 年１月期 第２四半期累

計期間及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」にて公表いたしました業績予想に織り込み済みであ

ります。

以 上